
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 517 del 12/05/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO VIGILANZA ARMATA PRESSO I LOCALI 

COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE E ADESIONE 

CONVENZIONE QUADRO SARDEGNA CAT 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI VIGILANZA E ALTRI 

SERVIZI  LOTTO 1 SARDEGNA SUD -  CIG DERIVATO 

87435036ED  

 

 
 

 

 

 

 

N° 45 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 639 del 10/05/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO VIGILANZA ARMATA PRESSO I LOCALI COMUNALI. 

DETERMINA A CONTRARRE E ADESIONE CONVENZIONE QUADRO 

SARDEGNA CAT AFFIDAMENTO SERVIZI DI VIGILANZA E ALTRI 

SERVIZI  LOTTO 1 SARDEGNA SUD -  CIG DERIVATO 87435036ED 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato per l’anno 2020-2022; 

 

Vista la deliberazione n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, 

Elettorale, Statistica; 

 

Dato  atto  che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 

incompatibilità   previste   dalla   normativa   vigente,   con   particolare   riferimento   al   Codice   

di Comportamento    dei    Pubblici    Dipendenti    e    alla    Normativa  Anticorruzione,    e    che    

non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati 

 

Premesso  che il 31 maggio p.v. scadrà il contratto del servizio di vigilanza armata dei 

locali comunali; 



Considerato che è necessario continuare a garantire, presso le sedi degli uffici comunali, il 

servizio in questione al fine di assicurare l’ordine negli orari di apertura degli uffici al 

pubblico, proseguendo con l’affidamento del servizio a ditta esterna operante nel settore; 

Vito il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

Dato atto che: 

 L’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 dispone che per l’acquisto di beni e 

servizi l’ente debba ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero debba utilizzare il 

parametro qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori 

della Consip; 

 Il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella legge n. 

135 del 07.08.2012 ( cd. Spending Review), recita testualmente “Art. 1 Riduzione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1…. I 

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto 

…”; 

 La legge n. 94/2012 di conversione del D. L. 52/2012, stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 

acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 209.000,00; 

Visto ancora il D.P.C.M. 24/12/2015, nel quale vengono elencate le categorie 

merceologiche di forniture e servizi per l’affidamento dei quali le Amministrazioni 

Pubbliche devono obbligatoriamente aderire alla convenzioni attivate da Consip o dagli 

altri soggetti aggregatori; 

Preso atto che i servizi di vigilanza rientrano tra i servizi di cui al capoverso precedente; 

Preso atto, ancora, che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura 

del servizio di che trattasi; 

Dato atto che: 

 la Centrale di Committenza della Regione Sardegna con convenzione Rep N. 

149/2020 ha affidato all’ATI  costituita tra gli operatori economici Coopservice Soc. 

Coop p.a. (Mandataria), società Vedetta 2 Mondialpol SPA, Vigilpol SCA R.L. 

(Mandanti), l’appalto dei “Servizi integrati di Vigilanza armata, Portierato e altri 

servizi” di cui al Lotto n. 1: “Sardegna Sud – CIG principale 7993500CDD; 

 la durata della Convenzione è di 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione, 29 

dicembre 2020,  con scadenza 28 dicembre 2022; 

 l’Amministrazione rientra tra i soggetti che possono utilizzare la suddetta 

Convenzione in quanto gli immobili nella quale verrà espletato il servizio oggetto 

dell’appalto si trovano nel territorio di competenza della Prefettura di Cagliari; 

 

Preso atto che: 

 il servizio di vigilanza armata diurno è stato affidato alla suddetta ATI per l’importo 

orario di € 20,95 IVA 22% esclusa 



 il CPV è 98341140-8 

  è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(D.U.V.R.I) di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, che dovrà essere trasmesso alla  

Centrale di Committenza della Regione Sardegna, quale adempimento previsto dalla 

Convenzione, ad integrazione del D.U.V.R.I. predisposto dalla stessa Centrale; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, comma 2, e dell’art. 32 del D. Lgs 

18/04/2016 n. 50: 

 il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di vigilanza integrata diurna 

mediante guardia giurata armata 

 la durata degli ordinativi dei servizi è di 36 mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso, con scadenza maggio 2024 

 l’importo complessivo dell’appalto per il periodo giugno 2021 - maggio 2024 è di      

€ 205.187,66 iva compresa 

 il contratto si intende perfezionato con l’emissione e sottoscrizione dell’Ordine di 

fornitura; 

 

Visti i seguenti documenti:  

 Convenzione Quadro CAT Sardegna “Servizi integrati di Vigilanza Armata, 

Portierato e altri servizi” -Lotto n. 1 ” CIG principale 7993500CDD; 

 Allegato n. 1 “Capitolato tecnico” alla predetta Convenzione; 

 

Dato atto che:  

 in data 08/04/2021 Prot. 16944, è stata inviata la richiesta Preliminare di Fornitura 

alla società Coop Service SOC Coop, in qualità di Mandataria dell’ATI e, per 

conoscenza, a Sardegna CAT 

 con nota del 26/04/2021, la Coop Service, in qualità di mandataria,  ha comunicato 

che la società dell’ATI affidataria  del servizio per il Comune di Selargius è la 

Società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede in via Scalabrini, 76 – 22100 Como – 

P. I.V.A. 00780120135 

 che la società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ha effettuato, nel rispetto della tempistica 

stabilita al punto 1 “Attivazione dei Servizi”, la prevista visita di sopralluogo presso i 

locali dell’amministrazione, necessaria ai fini della predisposizione del Piano 

Dettagliato degli Interventi 

 

Visto il Piano Dettagliato degli Interventi Nr. 15 trasmesso in data 03/05/2021, prot.20948, 

dalla ditta Coopservice Soc. P.A. (Mandataria)  del R.T.I., relativo ai servizi di vigilanza 

armata da erogare nelle sedi dell’Amministrazione, secondo gli orari di servizio stabiliti 

dall’ente che di seguito si riportano: 

 

Antimeridiano 

Sede staccata su Planu – tutti i giorni dalle ore 11,00 alle ore 13,30 

 

Sede Comunale – lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,30 

                           Martedì e giovedì dalle ore 8,30 alle ore 11,00 

 

Pomeridiano 

Sede Comunale – lunedì e mercoledì dalle ore 14,30 alle ore 18,00 

                            Martedì e giovedì dalle ore 14,30 alle ore 20,00 

                            Venerdì dalle ore 14,30 alle ore 16,00 

 



Servizio a chiamata presso la sede staccata della Pubblica Istruzione sita in via Massimo 

D’Azeglio a Selargius; 

 

Dato atto che l’ammontare totale delle ore è pari a nr. 8.028, comprese quelle del servizio a 

chiamata, per una spesa complessiva del servizio di € 168.186,60 al netto dell’I.V.A. 

 

 Ritenuto opportuno aderire alla suddetta Convenzione-Quadro Rep. 149 del 29/12/2020 

stipulata dalla Regione Sardegna CAT e la società Coopservice Soc. P.A., società 

(Mandataria) capogruppo dell’ATI, per la fornitura di “Servizi Integrati di Vigilanza, 

portierato e altri servizi” Lotto 1 – Sud Sardegna, CIG principale 7993500CDD; 

 

Dato atto che la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. in qualità di (Mandante), ha assolto gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito della Convenzione SardegnaCat 

denominata “servizi integrati di Vigilanza Armata, Portierato e altri Servizi” – Lotto 1; 

 

Visto l’atto notarile a firma del notaio dott. Andrea Porqueddu con studio in Sorso avente ad 

oggetto “costituzione di Associazione Temporaneo di impresa e conferimento di mandato 

speciale con rappresentanza” nella quale vengono previste, tra le altre cose, le quote di 

partecipazione del servizio assegnate a ciascuna società, e la piena autonomia lasciata alle 

singole società di fatturare ed incassare direttamente dal committente le somme dovute per 

il servizio che sarà dalle stesse eseguito; 

 

Precisato che la durata contrattuale è di 36 mesi decorrenti dal 01/06/2021 con scadenza a 

maggio 2024, per una spesa complessiva di € 205.187,66 IVA compresa; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 205.187,66, IVA 

compresa, in favore della  ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede in via Scalabrini, 76 – 

22100 Como – P. I.V.A. 0078012013, numero d’iscrizione presso il registro della 

C.C.I.A.A. di Como 00780120135, in qualità di (Mandante) dell’ATI costituita tra gli 

operatori economici Coopservice Soc. Coop p.a. (Mandataria), società Vedetta 2 Mondialpol 

SPA, Vigilpol SCA R.L. (Mandanti)    nel seguente modo: 

 

- € 40.434,34 sul capitolo PEG 21050104 “Vigilanza”  bilancio 2021 Cod. Min. 

1.11.1.0103, centro di Costo 9.99.99 

- €  60.000,00 sul medesimo capitolo bilancio 2022 

- €  60.000,00 sul medesimo capitolo bilancio 2023 

- €  28.549,40 sul medesimo capitolo bilancio 2024 

 

- € 8.319,21 sul capitolo PEG 21050105 “Vigilanza” bilancio 2022 Cod. Min. 

1.11.1.0103 centro di costo 9.99.99 

- €  7.884,71 sul medesimo capitolo bilancio 2023 

 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del D.U.V.R.I. che si allega al presente 

atto; 

 

Ritenuto, altresì, necessario adottare il suddetto Piano Dettagliato degli Interventi 

trasmesso in data 03/05/2021 dalla ditta (Mandataria) Coop Service; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(Legge di Stabilità); 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono interamente riportate 

 

Di aderire alla Convenzione Quadro Rep. N. 149/2020 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica e l’ATI costituita tra gli 

operatori economici Coopservice Soc. Coop p.a. (Mandataria), società Vedetta 2 Mondialpol 

SPA, Vigilpol SCA R.L. (Mandanti), per l’affidamento dei Servizi integrati di Vigilanza 

Armata e altri servizi, di cui al Lotto n. 1: “Sardegna Sud –” CIG principale 7993500CDD; 

 

Di approvare, nel testo che si allega al presente atto, il D.U.V.R.I.,   

 

Di adottare il Piano Dettagliato degli interventi trasmetto in data 03/05/2021 dalla Coop 

Service Coop. P.A. acquisito al prot.20948 per i servizi di vigilanza armata da erogare nelle 

sedi dell’Amministrazione ricadenti nel Lotto 1 della Convenzione Rep. 149/2020 stipulata 

dalla RAS con R.T.I. indicato in premessa; 

 

Di nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti la Dott.ssa Maria 

Regina Vittone; 

 

Di procedere all’emissione dell’Ordinativo di fornitura riferito al suddetto Piano 

Dettagliato degli Interventi riguardanti i servizi di vigilanza armata da erogare nelle sedi 

comunali indicate; 

 

Di precisare che assume valore contrattuale l’invio dell’Ordinativo di fornitura da parte del 

Punto Ordinante al Fornitore, che è il solo Responsabile dell’adempimento contrattuale; 

 

Di precisare, inoltre, che per quanto attiene le clausole contrattuali e gli obblighi 

dell’appaltatore, saranno quelle previste dal Capitolato Tecnico e dalla Convenzione-Quadro 

Rep. 149/2020 stipulata dalla Regione Sardegna con l’ATI; 

 

Di dare atto che il servizio di che trattasi verrà svolto a decorrere da giugno 2021, con 

scadenza a maggio 2024, dalla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. con sede in via Scalabrini, 

76 – 22100 Como P. IVA 00780120135, in qualità di ditta (Mandante) dell’ATI 

aggiudicataria della suddetta Convenzione; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 205.187,66 IVA compresa in favore della ditta 

Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. con sede in via Scalabrini, 76 – 22100 Como – P: IVA, codice 

fiscale e numero d’iscrizione presso il registro della C.C.I.A.A. di Como 00780120135, in 

qualità di (Mandante) dell’Associazione Temporanea di imprese nel seguente modo: 

 

- € 40.434,34 sul capitolo PEG 21050104 “Vigilanza”  bilancio 2021 Cod. Min. 

1.11.1.0103, centro di Costo 9.99.99 

- €  60.000,00 sul medesimo capitolo bilancio 2022 

- €  60.000,00 sul medesimo capitolo bilancio 2023 

- €  28.549,40 sul medesimo capitolo bilancio 2024 

 



- € 8.319,21 sul capitolo PEG 21050105 “Vigilanza” bilancio 2022 Cod. Min. 

1.11.1.0103 centro di costo 9.99.99 

- €  7.884,71 sul medesimo capitolo bilancio 2023 

 

Di dare atto che il cronoprogramma delle spese di cui al presente provvedimento è il 

seguente: 

  

 

Capitolo 

 

Obbligazion

e 

giuridica 

perfezionata 

al 

31/12/2021 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziame

nto 

21050104 SI NO 2021 2022 2023 2024  

Fondo 

Unico 

Reg.le 

 

 X  € 40.434,34 € 60.000,00 € 60.000,00 € 28.549,40  

21050105 X   € 8.319,21 € 7.884,71  Fondo 

Unico 

Reg.le 

 

 

Di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG derivato 87435036ED 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. n.33/2013(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione). 
 

 

 

Selargius, lì 10/05/2021 

 

 

 

Istr. Amm.vo: 

Efisio Schirru  

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Vittone 



Determinazione Nr° 517 del  12/05/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

639

SERVIZIO VIGILANZA ARMATA PRESSO I LOCALI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE E
ADESIONE CONVENZIONE QUADRO SARDEGNA CAT AFFIDAMENTO SERVIZI DI VIGILANZA E
ALTRI SERVIZI  LOTTO 1 SARDEGNA SUD -  CIG DERIVATO 87435036ED

2021

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI -

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 517
12/05/2021Data adozione:

12/05/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


